УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ КАМЕНСКОГО РАЙОНА

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

от 06.08.2025                                                                                         №226/01-05

г. Каменка

О проведении муниципального этапа

Всероссийского конкурса сочинений в 2025 году

С целью формирования духовного облика и нравственных ориентиров

молодого поколения, интеллектуального и эстетического осмысления

художественных произведений, воспитания ценностного отношения к

русскому языку и литературе, п р и к а з ы в а ю :

1.Утвердить Положение о проведении муниципального этапа

Всероссийского конкурса сочинений 2025 года (приложение 1).

2.Провести муниципальный этап Всероссийского конкурса сочинений

в августе – сентябре 2025 году.

3.Утвердить состав жюри муниципального этапа Всероссийского

конкурса сочинений в 2025 году (приложение 2).

4.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

начальника информационно-методического отдела МКУ «Центр

обслуживания учреждений Каменского района Пензенской области»

Начальник управления Е.Н.Коняшкина

Приложение 1

 к приказу Управления образования администрации

Каменского района Пензенской области

от 06.08.2025 №226/01-05

Положение

о проведении муниципального этапа

Всероссийского конкурса сочинений в 2025 году

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения

муниципального этапа Всероссийского  конкурса  сочинений 2025 года : условия участия,

требования к конкурсным работам, сроки и порядок проведения, критерии оценивания

конкурсных работ, порядок определения победителей Конкурса.

1.2. Учредителем Конкурса является Министерство просвещения Российской

Федерации. Информационно-методическое и организационно-техническое сопровождение

Конкурса осуществляет ФГАОУ ДПО «Академия реализации государственной политики и

профессионального развития работников образования Министерства просвещения

Российской Федерации» (далее  – «Академия Минпросвещения РФ»).

1.3. Региональным оператором Конкурса является ГАОУ ДПО «Институт

регионального развития Пензенской области» (далее – ГАОУ ДПО ИРР ПО,  Оператор

Конкурса).

1.3. Муниципальным оператором Конкурса является Управление образования

администрации Каменского района Пензенской области.

1.4. Конкурс имеет официальный логотип, который используется на всех ресурсах,

сопровождающих проведение Конкурса, а также в оформлении мероприятий, имеющих

непосредственное отношение к Конкурсу.

1.5. Рабочим языком Конкурса является русский язык – государственный язык

Российской Федерации.

1.6. Оперативная информация о Конкурсе размещается на официальном сайте

Академии Минпросвещения РФ (далее – сайт Конкурса):  http://apkpro.ru/  ,   официальном

сайте регионального оператора Конкурса (ГАОУ ДПО ИРР ПО):

https://irrpo.pnzreg.ru/news/society/610078/, официальном сайте Управления образования

администрации Каменского района https://uokamenka.uoedu.ru/

1.7. Цель Конкурса: формирование духовного облика и нравственных ориентиров

молодого поколения, интеллектуального и эстетического осмысления художественных

произведений, воспитание ценностного отношения к русскому языку и литературе.

1.8. Задачи Конкурса:

- формирование стремления развивать и проявлять качества творческой личности;

- создание условий для самореализации обучающихся, повышения их социальной и

творческой активности;

  - повышение читательской активности обучающихся;

- выявление литературно одаренных обучающихся и распространение результатов

их литературного творчества;

- распространение результатов литературного творчества участников Конкурса;

-  привлечение внимания общественности к социально значимым проектам в

области образования.

1.9.  Принять участие в муниципальном этапе Конкурса могут обучающиеся 4 –

11 классов (в том числе с ограниченными возможностями здоровья) образовательных

организаций начального, основного и среднего общего образования, аккредитованных на

территории Пензенской области. Участниками регионального этапа являются

http://apkpro.ru/
https://irrpo.pnzreg.ru/news/society/610078/
https://uokamenka.uoedu.ru/

обучающиеся, ставшие победителями муниципального этапа.

1.10. Конкурс проводится среди 4 возрастных групп участников:

1-я группа – обучающиеся 4 -5 классов;

2-я группа – обучающиеся 6 –7 классов;

3-я группа – обучающиеся 8 – 9 классов;

4-я группа – обучающиеся 10 – 11 классов.

1.11.  Участие в Конкурсе добровольное, индивидуальное: каждый участник

представляет на Конкурс только одну работу, выполненную в соответствии с

требованиями настоящего Положения (пп. 5.1– 5.5).

1.12. Оператор Конкурса оставляет за собой право использовать конкурсные

сочинения в некоммерческих целях (в целях рекламы Конкурса, в методических и

информационных изданиях, для освещения в средствах массовой информации, в учебных

целях) на основе согласия участников Конкурса, отраженного в лицензионном договоре.

Участники Конкурса соглашаются на безвозмездную публикацию их сочинений или

фрагментов сочинений любым способом и на любых носителях по усмотрению Оператора

Конкурса с обязательным указанием авторства работ.

2. Тематические направления Конкурса и жанры конкурсных работ

2.1. Тематические направления Конкурса:

«Никто не забыт, ничто не забыто!» (О.Ф. Берггольц): 80 – летие Победы в Великой

Отечественной войне»;

«Родина наша – колыбель героев» (А.Н.Толстой): юбилей великих  русских

полководцев – 295 лет со дня рождения А.В. Суворова; 280 лет со дня рождения М.И.

Голенищева – Кутузова;

 «Родина бывает разная, но у всех она одна!» (З.Н. Александрова):Россия –

многонациональная страна;

«Дивишься драгоценности нашего языка» (Н.В.Гоголь): 125 лет со дня рождения

С.И. Ожегова;

 «Какой чистый и какой русский поэт!» (М. Горький):130 лет со дня рождения С.А.

Есенина;

«Все мы родом из детства» (Антуан де Сент – Экзюпери):100- летие

Международного детского центра «Артек»; 100- летие со дня основания газеты для детей

«Пионерская правда»;

«Нам песня строить и жить помогает» (В.И.Лебедев – Кумач): 125 лет со дня

рождения советского композитора И.О. Дунаевского;120 лет со дня рождения советского

композитора и дирижера  Б.А. Александрова; «Величайшее сокровище – хорошая

библиотека» (В.Г.Белинской): 230 лет со дня основания Императорской публичной

библиотеки – первой общедоступной библиотеки в России;

«Мы умираем, а искусство остается» (А.А.Блок): к юбилеям поэтов/писателей

драматургов (230 лет со дня рождения А.С. Грибоедова;225 лет со дня рождения

Е.А.Баратынского;165 лет со дня рождения А.П.Чехова; 135 лет со дня рождения Б.Л.

Пастернака;120  лет со дня рождения М.А.Шолохова);

«Науки юношей питают» (М.В.Ломоносов):270 лет Московскому государственному

университету им. М.В.Ломоносову;

«Сквозь огонь и стужу мы прошли» (К.М. Симонов): 100 – летие ТАСС

(Телеграфного агентства Советского Союза);

«О спорт, ты мир!»; 45 лет ХХII Олимпийским играм в  Москве;

«Спешите делать добро!» о роли милосердия в современном мире;

«Ветер дальних страствий»:255 лет со дня рождения русского мореплавателя И.Ф.

Крузенштерна;325 лет со дня рождения русского полярного исследователя С.И.

Челюскина.

 2.2. Разъяснения по содержанию тематических направлений размещены на сайте

Конкурса.

2.3. Выбор тематического направления участник конкурса осуществляет

самостоятельно; в рамках выбранного тематического направления самостоятельно

формулирует тему (название) сочинения.

2.4. Конкурсное сочинение пишется участником Конкурса в прозе в жанре

рассказа, сказки, письма, дневника, заочной экскурсии, очерка, репортажа, интервью,

слова, эссе, рецензии. Совмещение жанров не допускается. Поэтические произведения не

рассматриваются. Поэтические тексты сочинений не принимаются.

2.5. Выбор жанра участник Конкурса осуществляет самостоятельно.

3.Сроки и порядок проведения Конкурса

3.1. В Пензенской области Конкурс (в соответствии с федеральным Положением)

включает проведение школьного (на усмотрение образовательной организации) и

муниципального (обязательный для проведения), регионального и федерального   этапов.

3.2. Сроки проведения Конкурса:

школьный этап – до 15 сентября 2025 года;

муниципальный этап – до 20 сентября 2025 года;

региональный этап – до 10 октября 2025 года

федеральный – до 13 ноября 2025 года

3.3. Ответственным за проведение муниципального этапа Конкурса является

Управление образования администрации Каменского района

3.4. На региональный этап Конкурса принимаются только работы победителей

муниципального этапа: по одной работе в каждой возрастной группе (всего не более 5

работ от муниципалитета). На каждую работу готовится пакет документов в соответствии

Положением. Работы принимаются вместе с приказом органа управления образованием о

победителях муниципального этапа.

3.5. Материалы для участия в муниципальном этапе представляются в

муниципальный оргкомитет Конкурса (Управление образования администрации

Каменского района) не позднее 15 сентября 2025 года

3.6. Федеральный этап Конкурса является заочным. Участниками федерального

(заключительного) этапа становятся работы, занявшие первую строчку рейтингового

списка регионального этапа в каждой возрастной группе (5 работ от региона).

3.7. Материалы, присланные на конкурс, не рецензируются и не возвращаются.

3.8. Представление материалов на Конкурс рассматривается как согласие их

авторов на открытую публикацию с обязательным указанием авторства.

4.Требования к сочинениям

4.1. Участники Конкурса выполняют сочинение в письменном виде на

официальном бланке чернилами синего цвета. Образец бланка с титульной страницей

размещен на сайте Конкурса (http://apkpro.ru/).

4.2. На региональный этап Конкурса принимается отсканированная копия работы

(1 файл PDF, тип изображения ЧБ, разрешение 300 dpi). К рукописному варианту

прилагается копия, набранная на компьютере и сохраненная в формате World (doc или

docx). При отсутствии одного из указанных вариантов сочинение на региональный этап

Конкурса не принимается.

4.3. Обучающиеся с ОВЗ могут прислать работу, напечатанную на компьютере.

4.4. Сочинения, которые были представлены на других конкурсах, к участию в

Конкурсе не допускаются.

4.5. Объем сочинения не регламентирован и не может служить основанием для

отказа в его приеме на Конкурс или оказать влияние на оценку работы..

Конкурсное сочинение создается учеником самостоятельно и не должно содержать

http://apkpro.ru/

некорректных заимствований.

4.6. Каждая конкурсная работа на всех этапах Конкурса проверяется на плагиат;

рекомендованный процент оригинальности – не менее 75%. В работе не допускается

прямое цитирование чужого текста, не оформленное по правилам и без указания на

источник). Рекомендуемая платформа проверки текста на оригинальность – TEXT.ru

(https://text.ru).

4.7. Для участия в Конкурсе представляются  сочинения и сопроводительные

документы (https://irrpo.pnzreg.ru/news/society/610078/)

5.Критерии и порядок оценивая сочинений

5.1. Оценивание конкурсных работ осуществляется членами жюри отдельно по

каждой возрастной группе. Каждую работу проверяют и оценивают не менее двух

членов Жюри. По результатам оценивания составляются рейтинговые списки.

5.2. Оценивание сочинений на всех этапах Конкурса осуществляется жюри

Конкурса по критериям:

1)соответствие темы выбранному тематическому направлению, оригинальность;

2)соответствие содержания выбранной теме;

3) полнота раскрытия темы;

4)отражение в содержании авторской позиции;

5) корректное использование литературного, исторического, биографического,

научного материала:

6)соответствие конкурсного сочинения выбранному жанру;

7)целесообразность использования композиционных приемов, оригинальность

композиции;

8) целесообразность использования языковых средств;

9)стройность композиции сочинения, соответствие замыслу;

10)логичность речи;

11)богатство использованных грамматических конструкций;

12)выразительность речи;

13) соблюдение орфографических правил;

14)соблюдение пунктуационных правил;

15)соблюдение грамматических норм;

16)соблюдение речевых норм;

17)эмоциональное воздействие на читателя.

5.3. Оценка по критериям 1-16 выставляется по шкале 0-2 балла, по критерию 17 –

по шкале 0-1 балл.

5.4. Лист оценивания заполняется на каждое сочинение каждым членом жюри

Конкурса (см (http://apkpro.ru/)).

6.Определение победителей и подведение итогов Конкурса.

6.1. Для подведения итогов и определения победителей муниципального этапа

Конкурса создается жюри из числа учителей русского языка и литературы, работников

методических служб муниципалитета.

6.2. На основании анализа представленных конкурсных материалов жюри,

определяет лучшие работы.

6.3. Оценка конкурсных работ, определение победителей муниципального этапа и

участников регионального этапа Конкурса производится согласно критериям,

утвержденным настоящим Положением.

6.4. Победителями и призерами муниципального этапа Конкурса считаются

участники, занимающие верхние позиции в рейтинговых списках, но не более 25% от

общего количества участников в соответствующей возрастной группе.

6.5. Результаты работы Жюри оформляются протоколом на основе составленных

https://text.ru/
https://irrpo.pnzreg.ru/news/society/610078/
http://apkpro.ru/

рейтинговых списков и публикуются на официальном сайте Управления образования

администрации Каменского района

6.6. Победители и призеры муниципального этапа Конкурса награждаются

грамотами Управления образования администрации Каменского района.

6.7. Участниками заключительного (федерального) этапа Конкурса становятся

победители регионального этапа, занимающие первые строчки рейтинговых списков в

каждой возрастной группе.

6.8. Победителями Конкурса становятся 100 (сто) участников заключительного

этапа, занявшие соответствующие позиции рейтингового списка, составленного вне

зависимости от возрастных групп. Списки победителей размещаются на сайте Конкурса.

6.9. Победители Конкурса награждаются дипломами. Награждение проводится на

торжественной церемонии в г. Москве.

6.10. По итогам Конкурса издается сборник конкурсных сочинений победителей с

возможностью опубликования отдельных работ на сайте Конкурса.

Приложение 2

к приказу Управления образования администрации

Каменского района Пензенской области

от 06.08.2025 №226/01-05

Состав жюри

муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений в 2025 году

№

п/п

ФИО Образовательная организация

1 Гришина О.А. МОУ СОШ №9 им. Кирилла и

Мефодия

2 Белякова И. Н. МОУ СОШ №1 им. Н.Н.Бурденко

3 Павлова Л. В. МОУ СОШ №2

4 Кау Т.И. МОУ СОШ №7

5 Ажнова Е.Н. МОУ СОШ №8